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مقامات عمــان میان دو هیــات ایرانی و 
امریکایــی در رفت و آمد بودنــد و پیام ها را 

منتقل می کردند. 
روزنامه انگلیســی فایننشال تایمز در خبر 
اختصاصی اعلام کرد دولت های ایران و امریکا 
به تازگی مذاکرات غیرمستقیم و محرمانه ای 
را در عمان انجــام داده اند. موضوع مذاکرات 
بر حملات حوثی های یمن در دریای ســرخ 
متمرکز بود. همچنین درباره برنامه هسته ای 

ایران هم گفتگو شد.
به نوشــته فایننشــال تایمــز  »برت مک 
گورک« مشــاور خاورمیانه ای کاخ ســفید و 
»آبرام پیلی« معــاون نماینده ویژه آمریکا در 
امور ایران، ریاست هیأت آمریکایی را بر عهده 
داشــتند. »علی باقری کنی« معاون وزیر امور 
خارجه ایران که مذاکره کننده ارشد هسته ای 
تهران نیز هســت، نماینده جمهوری اسلامی 

ایران بود.
این مذاکرات در ژانویه )دی ( گذشــته در 
عمان انجام شد. قرار بود مرحله دوم مذاکرات 
در فوریه )بهمن / اســفند ( برگزار شود اما به 
دلیل مذاکرات آتش بس غزه، به تعویق افتاد.

یک مقــام آگاه دربــاره ادعــای روزنامه 
آمریکایی مبنی بر گفت وگوی غیرمستقیم دو 
هیات ایرانــی و آمریکایی پیرامون موضوعاتی 
همچون تحولات دریای سرخ، ضمن تکذیب 
این موضوع به خبرنگار سیاست خارجی ایرنا 
گفت: اســتفاده از ابزار عملیات روانی و قلب 
واقعیت برای فریب افکار عمومی، بخشــی از 
راهبــرد آمریکا برای جبــران ناکامی  خود در 
صحنه دیپلماســی اســت در حالی که تبادل 
پیام هــا و گفت وگوهای غیرمســتقیم صرفاً 
محــدود در چارچوب مذاکــرات رفع تحریم 
اســت و پیامی درباره تحولات دریای ســرخ 

مبادله نشده است.
این منبع آگاه درباره خبر روزنامه آمریکایی 
درباره گفتگوی غیرمســتقیم دو هیات ایرانی 
و آمریکایی در مســقط افزود: رفع تحریم های 
ظالمانه همواره در دستورکار اولویت دار طرف 
ایرانــی بوده و همانگونه که بارها بیان شــده 
اســت، تبادل پیام با طرف های مقابل با هدف 
انتقال شــفاف مواضع جمهوری اسلامی ایران 

در این زمینه ادامه داشته است.
وی ادامه داد: ایران با اتکا به داشــته های 
متنوع و برخــورداری از منطق قوی، همواره 
گفت وگو را بر گزینه های دیگر ترجیح می دهد 
و تــلاش دارد از همه ابزارها و فرصت ها برای 
منفعــل کردن طرف های مقابــل در میدان و 
خنثی سازی تأثیرگذاری آن ها بر افکار عمومی 

بین المللی بهره ببرد.
عمان پاتوق همیشگی مذاکره

به گزارش عصرایران،عمان با هر دو کشور 
ایــران و امریکا رابطه خوبی دارد. عمان پیش 
از این در ســال 1391 هــم میزبان مذاکرات 

ایران - امریکا بود.
روابط دیپلماتیک میــان ایران و امریکا از 
43 قبل تاکنون قطع اســت. دو کشور رابطه 
رســمی و ســفارت در پایتخت های یکدیگر 
ندارند. دولت امریکا در زمان ریاســت جیمی 
کارتر در فروردین ســال 59 و به دنبال حمله 

به سفارت امریکا در تهران و اشغال آن، روابط 
با ایران را قطع کرد.

پاکستان در واشنگتن و سوئیس در تهران، 
حافظ منافع ایران و امریکا هستند.

این برای سومین بار در سال جاری شمسی 
اســت که ایــران و امریکا دربــاره موضوعات 
مختلف مذاکرات غیرمستقیم برگزار می کنند.

ایــران و امریــکا قبل از ایــن در مرداد و 
شهریور گذشته هم در دوحه قطر و واشنگتن، 
مذاکرات غیرمســتقیم داشــتند. این گزارش 
خبری توســط دو خبرنگار فایننشــال تایمز 
در  مســتقر   Felicia Schwartz یعنــی 
واشــنگتن و Andrew England در لندن 
تهیه شده است. منبع این خبر و جزئیات آن، 
گفتگو با شماری از مقامات ایرانی و امریکایی 
اعلام شــده بدون اینکه به نــام و هویت این 

مقامات اشاره شود.
فایننشال تایمز افزود: مذاکرات غیرمستقیم 
در عمــان با هــدف پایــان دادن به حملات 
حوثی هــای یمن علیه کشــتیرانی در دریای 

سرخ انجام شد.
این گزارش اضافه می کند: به گفته مقامات 
ایرانی و امریکایی، امریکا مذاکرات محرمانه و 
غیرمستقیم با ایران را در سال جاری میلادی 

آغاز کرد تا تهران متقاعد شــود از نفوذ خود 
بر جنبش حوثی هــای یمن }انصارالله{ برای 
توقف حملات به کشــتی ها در دریای ســرخ 

استفاده کند.
مذاکــرات  ایــن  در  گفته انــد  مقامــات 
غیرمســتقیم، مقامات امریکایی نگرانی خود 
را درباره گســترش برنامه هسته ای تهران به 
طرف ایرانی منتقل کرده اند. این مذاکرات در 
مــاه ژانویه گذشــته ) دی -  دو ماه قبل( در 
عمان برگزار شــد. این نخستین مذاکرات دو 

طرف در 10 ماه گذشته بود.
در ایــن مذاکــرات رهبری تیــم مذاکره 
کننــده امریکا بر عهده »بــرت مک گورک« 
Brett McGurk  مشاور کاخ سفید در امور 
  Abram Paley »خاورمیانــه و« آبرام پیلی
نماینــده آمریکا در امور ایــران بود. در طرف 
ایرانی هــم علی باقری کنی رئیس هیات بود. 
او معــاون وزیر امور خارجه ایران و مســوول 

مذاکرات هسته ای است.
گزارش ادامــه داد مقامات عمان میان دو 
هیــات ایرانی و امریکایی در رفت و آمد بودند 
و پیام هــا را منتقل می کردند. دو هیات ایرانی 
امریکایــی به طور مســتقیم بایکدیگر گفتگو 

نداشتند.

یک فرد مطلع گفت: مقامــات امریکایی، 
کانال گفتگوی غیرمســتقیم بــا ایران را یک 
روش در برابر طیف وســیع و روبه افزایشی از 

تهدیدات ناشی از ایران می دانند.
او افزود: »موضوع گفتگو شامل انتقال این 
اســت که آنها )ایرانی ها( چه باید بکنند تا از 
درگیری گسترده تر جلوگیری شود همانطور 

که آنها ادعا می کنند خواهان آن هستند«.
مقامات امریکایی اضافــه کردند:« مرحله 
دوم مذاکــرات با حضــور »برت مک گورک« 
Brett McGurk  مشــاور خاورمیانــه ای 
کاخ ســفید بــرای فوریه گذشــته )بهمن / 
اسفند( برنامه ریزی شده بود اما به دلیل ورود 
آمریکایی ها به مذاکرات اســرائیل و حماس ، 

مذاکرات با ایران به تعویق افتاد.
سخنگوی وزارت خارجه امریکا هم گفت: » 
ما کانال های زیادی برای ارسال پیام به ایران 

داریم«.
مذاکــرات  دربــاره  امریکایــی  مقامــات 
غیرمستقیم با ایران از ارائه جزئیات خودداری 

کردند.
در ایــن گــزارش آمده اســت: از 4 فوریه 
تاکنون هیــچ حملــه ای علیــه پایگاه های 
آمریکایــی در عراق و ســوریه انجام نشــده.  

مقامات آمریکایی می گویند نشانه هایی وجود 
دارد که تهران برای مهار شبه نظامیان عراقی 

تلاش کرده است.
مذاکرات قبلی

در شهریور گذشــته هم رویترز به نقل از 
منابــع اگاه از مذاکــرات غیرمســتقیم ایران 
و امریکا در واشــنگتن و در حاشــیه نشست 

سازمان ملل متحد خبر داد.
رویترز بــه نقل از دو منبــع آگاه گزارش 
داده بود به واســطه قطر نشست های دوجانبه 
جداگانه ای با حضور امریکا و ایران برگزار شد. 
در این مذاکرات به برنامه هســته ای ایران و 
نگرانی آمریکا از انتقــال پهپادهای ایرانی به 

روسیه پرداخته شده بود.
در مرداد گذشته هم شبکه خبری سی.ان.

ان از مذاکره غیرمستقیم ایران و آمریکا در دو 
هتل جداگانه در دوحه پایتخت قطر خبر داد.

  ســی ان ان به نقل از مقامات آمریکایی 
گفته بود: توافق تبادل زندانیان بین واشنگتن 
و تهران با میانجیگری قطر دو ســال و نیم به 

طول انجامید.
در تیــر ماه 1401 هــم ایــران و امریکا 
مذاکرات هســته ای غیرمستقیم برای احیای 

برجام در دوحه قطر داشتند.

ایران و آمریکا در عمان مذاکره کرده اند 

گفت وگوی تهران و واشنگتن در پاتوق همیشگی

پل اســچار در نشــریه فــارن افــرز می 
نویسد؛ســال گذشته شرکت ســاکر اوکراین، 
ســازنده پهپاد های نظامی ادعــا کرد که یک 
ســلاح کاملا خودمختار به نام ساکر اسکوت 
تولید کرده که از هوش مصنوعی برای تصمیم 
گیری در مورد اینکه در میدان نبرد چه کسی 

را هدف قرار دهد استفاده می کند. این پهپاد به 
ادعای مقامات اوکراینی حملات خودمختاری 
را در ابعــاد کوچک انجام داده اســت. هرچند 
این خبر به صورت مستقل تایید نشده، اما فن 
آوری لازم برای تولید چنین سلاح هایی قطعا 
وجود دارد. این یــک گام فنی کوچک، اما در 

عین حال یک گام انســانی، حقوقی و اخلاقی 
مهم به سمت تولید سلاح های تمام خودمختار 
است که توانایی جستجو و انتخاب اهداف بدون 

دخالت انسان را دارا هستند.
اعــزام پهپاد ســاکر به میدان نبرد نشــان 
می دهد که پنجره نظارت قانونی بر سلاح های 
خودمختار به سرعت در حال بسته شدن است. 
کشور های جهان برای یک دهه در حال بحث 
در مورد نحوه مواجهه با سلاح های خودمختار 
بوده اند، اما نتوانسته اند به اتفاق نظری در مورد 
مقررات محدود کننده ناظر بر آسیب های ناشی 
از این ســلاح ها دســت یابند. با این حال، نیاز 
فوری به انعقاد یک توافــق بین المللی اکنون 
بیش از هر زمان دیگری احســاس می شــود. 
توسعه نامحدود سلاح های خودمختار می تواند 
منجر به جنگ هایی شــود کــه فراتر از حوزه 
کنترل انسان هستند و رزمندگان و غیرنظامیان 
در آن بــی دفاع تر از گذشــته انــد. حتی اگر 

ممنوعیت کلی استفاده از این تسلیحات واقع 
بینانه نباشد، مقررات عملی زیادی وجود دارند 
که دولت ها می توانند برای کاســتن از بدترین 
خطرات اســتفاده از این ســلاح ها به تصویب 
برســانند. با عدم تحمیل هرگونه محدودیتی، 
بشــریت به ســمت آینده ای با حضور جنگ 
افزار هــای خطرناک و تحت کنترل ماشــین 

حرکت خواهد کرد. 
ارتش های جهان در اســتفاده از فن آوری 
هوش مصنوعی توسعه یافته در بخش تجاری 
بــه کندی عمل کرده اند که بخشــی از آن به 
فرآیند های دست و پاگیر تدارکات بر می گردد. 
جنگ اوکراین به ویژه با فن آوری های تجاری ای 
نظیر پهپاد های کوچک، موجب سرعت گرفتن 

نوآوری در هر دو طرف شد.
هم مســکو و هم کیف به شکل گسترده ای 
از پهپاد ها برای شناسایی و حمله به نیرو های 
زمینی استفاده کرده اند. این حملات پهپادی 

به نوبه خود منجر به توســعه اقدامات متقابل 
جدید از جمله سیستم های جنگ الکترونیکی 
شــده که موجب بروز اختــلال در ارتباطات 
مخابراتــی پهپاد ها یا شناســایی دقیق محل 
هدایتگر های این پرنده ها بر روی زمین می شود 

که بعدا می توانند هدف قرار بگیرند.
 بدون اوپراتور های انسانی، پهپاد های کنترل 
از راه دور ابزار هایی بدون اســتفاده هستند. به 
همین دلیل اســت که پهپاد هــای خودمختار 
ارزش بسیار بالایی دارند. آن ها دیگر متکی به 
ارتباطات مخابراتی آسیب پذیر نیستند. برای 
مقابله با آن ها خود پهپادها، و نه اوپراتورها، باید 

کشف و نابود شوند.
شکل مشخصی که سلاح های خودمختار به 
خود می گیرند بستگی به نیاز های یک درگیری 
خواهد داشــت. در اوکراین، مســکو و کیف از 
پهپاد های هوایی کوچک برای هدف قرار دادن 

پرسنل و وسائل نقلیه استفاده کردند. 

فارن افرز هشدار داد

عصر خطرناک جنگ افزار های هوش مصنوعی

ادعای آمریکا و انگلیس علیه ایران در شورای امنیت
آمریکا و انگلیس در ادامــه ادعاهای خود علیه ایران در ارتباط با فعالیت های 
انصارالله یمن، از بازرسی دریانوردی سازمان ملل خواستند که اقدامات بیشتری 
برای جلوگیری از آن چه انتقال موشک های ایرانی به بنادر تحت کنترل انصارالله 

در غرب یمن می خواندند، انجام بدهند.
نمایندگان آمریکا و انگلیس در پی شلیک یک موشک توسط انصارالله یمن و 
برخورد آن با یک کشــتی در نزدیکی شهر عدن در جنوب یمن  در جلسه ای 
در شــورای امنیت سازمان ملل درباره یمن مطرح شد. نیروهای آمریکایی در 
پی این حمله، موشک هایی را علیه فرودگاه بین المللی حدیده در یمن شلیک 

کردند.
حمــلات انصارالله یمن در پــی جنگ غزه علیه کشــتی های مرتبط با رژیم 
صهیونیســتی و متحدان آن در دریای ســرخ و خلیج عدن، از جمله آمریکا و 
انگلیس که به حمایت از اقدامات نظامی آن می پردازند، انجام شــده اســت. 
انصارالله گفته اســت این حملات تا زمان متوقف شــدن جنگ غزه و جنایات 

جنگی رژیم صهیونیستی در جنگ غزه ادامه می یابند.
آمریکا و انگلیس، در مدت گذشته، اقدامات انصارالله یمن در حمایت از مردم 

فلسطین را بهانه ای برای حملات متجاوزانه علیه یمن قرار دادند.
در پــی ادعاهای غرب مبنی بر حمایت تســلیحاتی و مالی ایران از گروه های 
مقاومت منطقه و کنترل اقدامات آن ها، مقامات ایران تاکید کردند که گروه های 
مقاومت به طور مســتقل و طبق صلاحدید خود عمل می کنند و ارتباط ایران 

با آن ها نوعی اتحاد است.
بــا این حــال، »رابــرت وود« نماینده آمریکا در ســازمان ملل از ســازوکار 
راستی آزمایی و بازرسی سازمان ملل خواست که اقدامات بیشتری برای متوقف 

کردن آن چه عرضه تسلیحات ایرانی به انصارالله یمن عنوان می کرد، شود.
این در حالی است که »امیرسعید ایروانی« نماینده ایران در سازمان ملل، اوایل 
اســفندماه درباره ادعاهای آمریکا علیه ایران پیرامون اقدامات انصارالله یمن و 
دریای ســرخ گفته بود که ایران این اتهامات بی اساس را قاطعانه رد می کند و 
آن ها را بهانه ای می داند که آمریکا از آن برای توجیه و مشروعیت بخشیدن به 

اقدامات غیرقانونی و تجاوز نظامی خود به یمن استفاده می کند.
ایروانی تاکید کرد که ایران همچنان به پایبندی خود به قطعنامه های ۲140 
)۲014( و ۲۲1۶ )۲015( شــورای امنیت متعهد اســت و هیچ گونه فعالیتی 

مغایر با این قطعنامه ها، از جمله فروش یا انتقال تسلیحات، انجام نداده است.
ایروانی گفت: علاوه  بر این، ایران همواره از حل مســالمت آمیز بحران یمن از 
طریــق مجاری دیپلماتیک دفاع می کند و بر تعهــد خود به امنیت دریایی و 

آزادی دریانوردی تاکید دارد.
»جیمز کاریوکی« معاون نماینده انگلیس در ســازمان ملل نیز با تکرار ادعای 
آمریــکا گفت: گزارش ها درباره دور زدن این بازرســی ها و تحقیقات توســط 
کشتی های ایرانی بســیار نگران کننده اند. تمامی کشتی هایی که وارد حدیده 

می شوند، باید پایبند باشند و به این سازوکار سازمان ملل گزارش بدهند.

انتقاد ایران از تحریم های غیرانسانی آمریکا 
سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل در ژنو در نشستی 
تحت عنوان »تأثیر اقدامات قهرآمیز یکجانبه بر ارسال کمک های بشردوستانه و 
عملکرد بازیگران بشردوستانه« اظهار کرد: »غیرقانونی بودن تحریم های یکجانبه 
امروز کاملا به اثبات رســیده و روشن شده است که آثار مخرب این تحریم ها 

به وخیم ترشدن بحران های بشردوستانه و نقض حقوق اساسی بشر شده اند«.
»علــی بحرینی« همچنین ضمــن تأکید بر غیر اثر بخش بودن اســتثنائات 
بشردوستانه بر تحریم ها افزود: »نباید تصور کنیم که چنین استثنائاتی، ماهیت 

غیرانسانی و غیرقانونی تحریم ها را از بین می برد«.  
»النا دوهان« گزارشگر ویژه آثار منفی اقدامات قهرآمیز یکجانبه بر حقوق بشر 
نیز در این نشست به صراحت اظهار کرد: »وضع تحریم های یکجانبه می تواند 

به نقض اصول بنیادین حقوق بشر منجر شود«.
او در این نشســت همچنین به راه اندازی سازوکاری برای پایش آثار تحریم ها 
اشاره و از کشــورهای عضو و سایر بازیگران درخواســت کرد این سازوکار را 

حمایت کنند.
در این نشست نمایندگان کشورهای عضو سازمان ملل از جمله سوریه، روسیه، 
کوبــا، بلاروس و ونزوئلا به همراه نمایندگان نهادهای بین المللی فعال در امور 
بشردوستانه و حقوق بشر از دیدگاه خود آثار منفی تحریم های یکجانبه بر فضای 

بشردوستانه و بر عمکلرد بازیگران این حوزه را تشریح کردند.

اخبار کوتاه

جامعه جهانی 

تراژدی حلبچه، نمایه ای تلخ از استاندارد چندگانه 
غرب در مقوله حقوق بشر

ناصرکنعانی *

۲5 اســفند سالروز حمله وحشیانه شیمیایی رژیم بعث عراق به مردم بی دفاع 
حلبچه بود. روزی که سرنوشــت یک شهر در چند ثانیه رقم خورد و بیش از 
ده هزار نفر در اثر استنشــاق گاز ســمی و ممنوعه دیده از جهان فروبستند. 
برای مردم حلبچه و نیز برای مردم شــهرهای مرزی جمهوری اسلامی ایران 
که خود پیش از این قربانی این نوع ســلاح شده بودند و در آن مقطع پذیرای 
مجروحان و بازماندگان این فاجعه تاریخی بودند، این روز ســیاه و شوم هرگز 

فراموش نخواهد شد.
تلخی یادآوری فاجعه حلبچه در بستر تاریخ، زمانی مضاعف می شود که به یاد 
می آوریم رژیم بعث عراق توســط برخی از کشورهای اروپایی به توانایی تولید 
گازها و بمب های شیمیایی دست یافت و علی رغم ممنوعه بودن استفاده از این 
نوع ســلاح غیر انسانی، بارها از آنها در جنگ تحمیلی علیه جمهوری اسلامی 
ایران و نیروهای ایرانی اســتفاده و در نهایت نیز برای تنبیه مردم شمال شرق 

عراق، مبادرت به استفاده گسترده از آن نمود.
رژیم بعث در طول جنگ تحمیلی علیه جمهوری اســلامی ایران، بطور مکرر 
از جمله در عملیات های خیبر، بدر، کربلای 4، کربلای 5، کربلای ۸، کربلای 
10، تک بازپس گیری در مناطق فاو و خیبر، مبادرت به استفاده از انواع گازهای 

کشنده شیمیایی نمود.
دردناکتر از آنچه بر مردم حلبچه و سردشت و نیز جوانان برومند این سرزمین 
که برای دفاع از تمامیت ارضی ایران اســلامی همه هستی خود را هبه کرده 
بودند، گذشــت، رفتار مزورانه و ناجوانمردانه برخی کشورهای غربی و حامیان 
رژیم صدام نســبت به اســتفاده از این ســلاح و واکنش در خصوص آن بوده 
اســت. بر اساس گزارش های منتشره توسط سازمان ملل، رژیم صدام در طول 
سالهای جنگ با جمهوری اسلامی ایران بیش از 350 بار مبادرت به استفاده از 

سلاح های شیمیایی نموده است.
حداکثر واکنش و تلاش سیاسی نهادهای بین المللی و کشورهای مدعی دفاع از 
حقوق بشر نسبت به این رفتارهای غیرانسانی، صدور بیانیه های بی ارزش بوده 
که در نهایت نیز از جمهوری اســلامی ایران میخواستند به قوانین و مقررات 
بین المللی پایبند باشــد! این در حالیست که همان دولت ها در روزی که وزیر 
خارجه وقت آمریکا با آوردن شیشه ای کوچک که به ادعای خودش حاوی سم 
کشــنده »ســیاه زخم« بوده و رژیم صدام به توانایی ساخت و تولید آن برای 
»حمله گسترده به آمریکا« دست یافته بود، رأی به تنبیه و تغییر رژیم صدام 
دادند. کشورها و دولت هایی که در آن سالها صدام را تشویق به حمله و تجاوز 
نظامی به دولت نوپای جمهوری اســلامی ایران نمودند و ضمن حمایت های 
بین المللی و سیاســی، از هیچ تلاشی در تغذیه اطلاعاتی، نظامی و ... او دریغ 
ننمودند، امروزه در کمال ناباوری و با رد کردن تمام مرزهای اخلاقی، با وقاحت 
وصف ناپذیر مدعی دفاع از حقوق بشر هستند و نوک حملات خود را متوجه 

جمهوری اسلامی ایران می کنند.
همین کشورهای مدعی که از قضا  کارنامه ای مملو از جنایت و تباهی دارند، در 
قبال نسل کُشــی رژیم صهیونیستی و قتل عام بیش از سی هزار زن و کودک 
و ســالخورده طی 5 ماه، ســکوت کرده و تا آنجا پیش رفته اند که حتی افکار 
عمومی  خود را در برابر مطامع شــوم آن رژیم جعلی و نژادپرســت سرکوب 
می کنند! رنج و درد جسمی و تألمات روحی-روانی ناشی از آنچه در جبهه های 
جنگ بر رزمندگان ایرانی و در مناطقی چون سردشــت، شهرهای مرزی و در 
نهایت حلبچه بر مردم بی دفاع و غیرنظامی گذشــت، شاید به مدد گذر ایام و 
کنش های روزگار تدریجا آرام گیرد، اما تلخی ناشی از جملات و کلمات سخیف 
و بی اساس و رفتارهای دوگانه مدعیان دروغین حقوق بشر در برخی کشورهای 
غربی نســبت به نظام، دولت و ملت ایران، هیچگاه از ذهن و قلب مردم آزاده 

ایران پاک نخواهد شد.
*سخنگوی وزارت امورخارجه جمهوری اسلامی ایران

یادداشت

یادداشت

ادامه از صفحه 10
اما او چه بایدن باشــد و چه هــر فرد دیگر، از یک نکته 
مثبت برخوردار خواهد بود؛ بسیاری از دارندگان آراء تعیین 
کننده، طرفداران جنبش  های به اصطلاح »پروگرسیو« یا » 
ترقی خواه« هســتند. آنها حاضرند رای ندهند، اما در هیچ 
شرایطی به ترامپ به دلیل گفتمان »راست گرا« یا افراطی 
و »برتری جویانه« نژادی آن رای نخواهند داد. جنبش  های 
موســوم به لیبرال و پروگســیو آمریکا، نظیر جنبش زنان، 
سیاهان، مهاجران و جنبش  های چپ آمریکا در جستجوی 
دلیل و بهانه ای برای ایســتادن پشت کاندیدای دموکرات  ها 
هستند. برای آن  ها کافی است کاندیدای دموکرات  ها از خود 
تحرک یا امیدواری قابل تاملی نشان دهد. برای آنها پیروزی 
شــخصی چون ترامپ، نوعی عقب گرد و حتی شکســت 
گفتمانی خواهد بود. همین وضعیت برای آراء مســلمانان و 
حتی گروهی از یهودیان جاری است. با همه نارضایتی  ها از 
سیاست  های بایدن نســبت به فلسطین و جنگ غزه، برای 
آنان ایستادن پشــت ترامپ به مراتب دشوارتر از ایستادن 
پشــت بایدن است و اگر نشانه ای مثبت در نزد دموکرات  ها 
نیابند، ممکن است بسیاری از آنها خانه نشینی و سکوت را 

بر حضور ترجیح دهند. 
وضعیت »عدم قطعیت«؛ 

اگر نظرسنجی  ها و نمودارها ملاک باشد،   می توان گفت، 
نتیجه انتخابات آتی آمریکا، به هیچ وجه از هم اکنون برای 
کاندیداهای دو حزب، مشخص و از پیش تعیین شده نیست 
و این انتخابات تا آخریــن روزها، حوادث و فراز و فرودهای 
فراوانی را در پیش خواهد داشت و عملکرد فعلی رئیس جمهور 
آمریکا در ماه  های آتی و همچنان مناظرات در تصمیم گیری 
نهایــی رای دهندگان »ایالت  های چرخشــی« تاثیرگذاری 
معنی دار خواهد داشت. ســطح کمی و کیفی کمپین  های 

تبلیغاتی، چگونگی کاربســت رســانه  های اجتماعی، نقش 
آفرینی هوش مصنوعی، مداخلات شــخصیت  های متنفذ 
داخلی چون »باراک اوباما« و هر گونه تحولات و مداخلات 
خارجی در انتخاباتی که از رقابت بســیارنزدیکی برخوردار 
اســت، از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است که درباره آن 
در آینده باید بیشتر نوشــت. همچنین، نقش رسوایی  ها و 
افشــاگری  های معمول ایــن انتخابات را نیــز نباید نادیده 
انگاشت. البته اثرات این رسوایی  های احتمالی بر دموکرات  ها 
بیشــتر اســت. از زمان به قدرت رســیدن ترامپ، و به هم 
خوردن نظام ارزش  های اجتماعی و سیاسی و فردی، شدید 
ترین رسوایی  ها هم تاثیر اندکی بر انتخاب جمهوری خواهان 
داشــته است و به نظر   می رسد رســوایی  ها و افشاگری  های 
احتمالی، عمدتا طرفــداران دموکرات  ها را ترغیب کرده یا 

مایوس خواهد ساخت. 
براین اســاس، جمهــوری خواهان و ترامــپ، لزوما کار 
آســان تری از انتخابات ۲0۲0، پیش روی نداشته و پیروزی 
آنان تضمینی ندارد. چرا که، طرفــداران ترامپ به تنهایی 
برای پیروزی او کافی نخواهنــد بود. برگ برنده ترامپ، در 
ضعف فعلی بایدن و احتمال خانه نشینی جمعیت غیر حزبی 
خواهد بود. انتخابات با مشــارکت بالا و با حضور حداکثری 
جنبش  های »پروگرسیو« نه تنها به زیان او خواهد بود، که 

شکست او را قطعی خواهد ساخت. 
اما، کاندیدای دموکرات  ها )احتمالا بایدن( نیز در صورت 
تداوم ضعف  های فعلــی، در موقعیتی نخواهد بود که تکرار 
پیروزی برای دموکرات  ها به آسانی در دسترس باشد. اگر از 
فرصت جبرانی هشت ماه آینده بهره کافی نبرد، یا حوادث 
  بین المللی به شــکل معنی داری به زیــان او بچرخد، یا در 
حوزه اقتصادی تورم فعلی که در شرایط فعلی کنترل شده 
است و تا حدی نقطه قوت بایدن محسوب   می شود، از کنترل 

خارج شــده و دچار روندی فزاینده شود، یا این کاندیدا به 
لحاظ گفتمانی نتواند جنبش  های »پروگرسیو« را تشویق به 
حضور حداکثری در انتخابات کند، در نتیجه بخش مهمی 
از آراء غیــر حزبی به صحنه نخواهنــد آمد و در آن صورت 
همچون ۲01۶ در تعداد بیشــتری از ایالت  های چرخشی، 
انتخابــات را واگذار خواهند کرد و کاندیدای دموکرات  ها به 
خــود و عملکرد خود خواهد باخــت. و در غیر این صورت، 
بر خلاف بسیاری از پیش داوری  ها، پیروزی ترامپ احتمال 
کمتری خواهد داشت و دموکرات  ها مجددا پیروز انتخابات 

خواهند بود.
انتخابات ۲0۲۲؛ 

گرچه ماهیت و ابعاد انتخابات ریاست جمهوری با انتخابات 
میان ترم کنگره و ســنا تفــاوت دارد، اما نتایج آن   می تواند 
تا حدی برای تحلیل روندهــا، دید ایجاد کند. در انتخابات 
کنگره و سنای سال ۲0۲۲، جمهوری خواهان پیشرفت  هایی 
نسبت به انتخابات ۲0۲0 نشان دادند، اما روندهای پیشین 
در میان دانشــگاهیان، جوانان، ســیاهان، مهاجران و زنان 
تداوم یافت. طبق آمار منتشر شــده، همچنان، میزان آراء 
دارندگان مدرک دانشــگاهی به کاندیداهای دموکرات 5۶ 
درصد و این رقم برای جمهوریخواهان 43 درصد بوده است. 
در حالی که در میان رای دهندگانی که مدرک دانشــگاهی 
نداشــته اند، این رقم تقریبا برعکس بوده و میزان آراء برای 
جمهوری خواهان 5۷ درصد و برای دموکرات  ها 4۲ درصد 
بوده است. در میان زنان نیز، 51 درصد حامیان کاندیداهای 
دموکرات را زنان تشکل   می دادند و این رقم برای جمهوری 

خواهان 4۸ درصد بوده است. 
اما جمهوری خواهان درمیان مردان با 54 درصد حامی 
بیشتری داشته اند. در نزد رای دهندگان با عقبه اسپانیایی 
زبــان و بــه طور کلی آمریــکای لاتین، نســبت آراء برای 

دموکرات  ها ۶0 درصد و این رقــم برای جمهوری خواهان 
39 درصد بوده اســت. سیاهان نیز با نسبت بسیار بالا )93 
درصد(، بــه دموکرات  ها رای داده انــد. نهایتا در انتخابات 
۲0۲۲، بر خلاف پیش بینی  های برخی محافل که شکست 
ســنگینی را برای دموکرات  ها پیش بینی   می کردند، کنگره 
تنها به صورت نزدیک به جمهوری خواهان )۲۲۲ کرســی 
به ۲13 کرسی( رسید و انتخابات سنا که ماهیتی نزدیک به 
ریاست جمهوری دارد، با پیروزی دموکرات  ها ختم شد )51 

به 49 کرسی(. 
نتیجه گیری؛

براســاس داده  های انتخابــات ۲0۲۲ فاصله جمهوری 
خواهــان و دموکرات  ها تا حدی نزدیک تر شــده اســت. 
همچنیــن از روند رضایت و عدم رضایــت از بایدن، میزان 
محبوبیت و عدم محبوبیت ترامپ، و شکاف  های گفتمانی، 
ترکیب جنسیتی، سنی و نژادی حامیان هر یک از کاندیداها 
تا این لحظه   می توان نتیجه گرفت، فشردگی رقابت  ها از سال 
۲0۲0 بیشتر شده است، اما پیروزی هیچ یک از کاندیداها 
در انتخابات آتی ریاست جمهوری آمریکا، هنوز قطعیت و یا 
حتی برتری واضحی را نشــان نمی دهد و بی تردید هر یک 
از دو کاندیدا، کمپین بسیار دشواری را پیش روی خواهند 

داشت.
بــه گونه ای که پیروز نهایی این انتخابات   می تواند به هر 

سو چرخش داشته باشد. 
یادآوری: این یادداشــت  ها صرفا احتمالاتی است که بر 
اســاس الف: تحلیل روندهای گذشته، ب: ارزیابی داده  های 
منتشر شده در رسانه  ها و موسسات نظرسنجی، ج: تجربیات 
یاددداشــت  ها درباره انتخابات قبلی آمریکا، ترکیه، عراق و 
ایران تقدیم   می شــود. نگارنده تلاش   می شود حتی المقدور 
چشــم اندازی از روند و احتمالات انتخابات آتی آمریکا به 
مخاطبان محترم ارائه گردد. اگر عمری بود، هر گونه تغییرات 
و احتمــالات مختلف از این انتخابات را در یادداشــت  های 

بعدی در سال آینده، ادامه خواهیم داد )ان شاء الله(.

مقدمه ای بر انتخابات آمریکا؛ فشردگی حداکثری در سایه عدم قطعیت!


